
4 26, 27 e 28 de outubro de 2018 Sexta-feira e fim de semana

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 008/2018
Abertura: Dia 28 de novembro de 2018, às 09 horas.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços e mão de obra para implantação de
redes adutoras e ampliação de redes de esgotamento sanitário, em Caxias do Sul – RS. O Edital e
outras informações poderão ser obtidos no site www.samaecaxias.com.br - Licitações - Editais - Atos
do Edital ou na Gerência de Licitações, Rua Pinheiro Machado, n.º 1615, 2º andar, no horário de
expediente, e-mail compras@samaecaxias.com.br.

Caxias do Sul, 25 de outubro de 2018.
Giovani Zappas,

Diretor-Presidente do SAMAE.

Aviso de Licitações- O Município de Saldanha Marinho - RS, torna público os seguintes processos
licitatórios: Pregão Presencial nº022/2018 – no dia 12 de novembro, às 9 horas, para Registro de Preços
de locação de horas de escavadeira hidráulica. Pregão Presencial nº023/2018 – no dia 13 de novembro,
às 9 horas, para aquisição de equipamentos para a patrulha agrícola municipal. Maiores informações na
Sede Provisória da Prefeitura Municipal, Salão Paroquial da Comunidade Católica, nº304, em Saldanha
Marinho, ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra pelo site, www.saldanhamarinho.rs.gov.br.
Saldanha Marinho, 24 de outubro de 2018. Volmar Telles do Amaral- Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO

AVISO DE LICITAÇÃO – PE 013/2018 – MATERIAIS CONCLUSÃO SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO
DE REDE DE ÁGUA ZONA RURAL, dia 12/11/2018 às 9. Horas. PP 026/2018 – AQUISIÇÃO
GÊNEROSALIMENTÍCIOS MERENDAESCOLAR, 12/11/2018, às 14 horas. TP 017/2018 SISTEMAS
DE INFORMÁTICA, dia 13/11/2018, às 10 horas. PP 027/2018 – SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
– SEDE DO MUNICIPIO, dia 13/11/2018 às 14 horas. A retirada do edital e informações podem ser
obtidas no site portaldecompraspublicas.com.br www.candiota.rs.gov.br ou pelo telefone (53) 3245-
7299.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIOTA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

ONDE SE LIA PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2018 EDITAL Nº
143/2018,
LEIA-SE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2018 EDITAL Nº 143/2018
O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAFÉ DA MANHÃ DO CENTRO POP.
DATA: 07/11/2018 HORÁRIO LIMITE: 14h02
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo
e-mail dcl@viamao.rs.gov.br

Viamão, 25 de outubro de 2018.
André Nunes Pacheco - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2018

OMUNICÍPIO DE SINIMBU, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que se encontra
aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS
PARAAQUISIÇÃO DE CONCRETO CONVENCIONAL E BOMBEADO PRÉ-MISTURADO conforme
descrito e especificado no Edital. A data de abertura das propostas será no dia 08 DE NOVEMBRO
DE 2018, às 09 horas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites: www.
portaldecompraspublicas.com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (51) 3708-
1175. Secretaria de Finanças e Planejamento, em 25 de outubro de 2018.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU

PODER EXECUTIVO

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 007-2018

APREFEITURADE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que às 10
horas do dia 13 de novembro de 2018, na Rua Tiradentes, 700 – Centro – Ibirubá – RS, a Comissão
Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das propostas relativas à Tomada de
Preços 007-2018, tipo menor preço global por lote, visando a Contratação de empresa especializada
para execução de empreitada global (material e mão de obra) para obras de recapeamento asfáltico
de 15.057,55 m² em diversas ruas do Município de Ibirubá - RS, em atendimento ao Contrato de
Repasse OGU nº 869493/2018 – Operação 1054947-91 – Programa Planejamento Urbano,
conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronogramas que fazem parte do Edital.
O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 09 de novembro de 2018. Os
interessados podem obter o edital e seus anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 26 de outubro de 2018.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

O Município de Charqueadas torna público a realização de licitação na Modalidade: Pregão
Eletrônico para Registro de Preços nº 46/2018 tipo menor preço, para contratação de empresa
para fornecimento de baterias automotivas, devendo ficar ao dispor de todas as secretarias quando
houver necessidade de uso dos itens pelo período de 12 (doze) meses. O credenciamento e a
sessão serão realizados no site www.pregaobanrisul.com.br no dia 08/11/2018, às 14h do lote
01 ao 08,devendo as propostas serem apresentadas no site indicado até às 09h do mesmo dia
08/11/2018. Credenciamento e Cópias do edital poderão ser obtidos no site www.pregaobanrisul.
com.br ou em link no site www.charqueadas.rs.gov.br. Charqueadas, 26 de Outubro de 2018.
Simon Heberle de Souza Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS
Pregão Presencial p/ Registro de Preços nº 049/2018: Aquisição eventual de material de construção
e similares; Dia: 08/11/2018, às 09.00 hs; Tipo da licitação: Menor preço por item; Local: Sala de
Licitações na Pref. Municipal; Edital e informações na Pref. Municipal, Rua João Moreira nº 1707,
no fone (55) 3252-3257, das 8.00 hs às 13.30 hs ou no site www.saofranciscodeassis.rs.gov.br /link:
licitações.

RUBEMAR PAULINHO SALBEGO
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO N°15/2018

O município de Antônio Prado comunica a todos os interessados que se encontra aberta a seguinte
licitação: TOMADA DE PREÇO Nº15/2018: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO
DE OBRA DE AMPLIAÇÃO, REFORMA E QUALIFICAÇÃO DA ÁREA INTERNA DA PRAÇA
GARIBALDI NO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO PRADO - RS. As propostas serão recebidas até as 09
horas e 30 minutos do dia 13 de NOVEMBRO de 2018. Informações poderão ser obtidas junto
ao Setor de Compras e Licitações, sita na Rua Francisco Marcantônio, nº 57, durante o horário de
expediente, pelo fone (54)3293.5600 ou pelo e-mail licitacao@antonioprado.rs.gov.br. Edital disponível
no site www.antonioprado.rs.gov.br.

Gabinete do Prefeito Municipal de Antônio Prado, 25 de outubro de 2018.
Juarez Santinon
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

LEILÃO DE IMÓVEIS - 01/11 e 08/11 às 15H
PRESENCIAL E ONLINE

EDITAL DE LEILÃO PRESENCIAL E ON-LINE – LOTE 06
Carolina Lauro Sodré Santoro, Leiloeira Oficial inscrita na JUCESP sob nº 758, faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizada pelo
Banco Bradesco S/A., inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora
e local infra citados, na forma da Lei 9.514/97. Local da realização dos leilões presenciais e on-line: Marginal da Rodovia Presidente Dutra, Km 224 -
Vila Augusta, em Guarulhos-SP. Localização do imóvel: Guaíba/RS. Bairro Fátima. Rua Dorvalino Terres, 128 (lt. 03 da qd. A-9). Casa. Áreas totais: terr.
250,00m² e constr. estimada no local 114,00m² (consta no RI 74,34m²). Matr. 16.426 do RI local. Obs.: Regularização e encargos perante os órgãos
competentes da eventual divergência da área construída apurada no local com a lançada no IPTU e averbada no RI, correrão por conta do comprador.
Ocupada. (AF). 1º Leilão: 01/11/2018 às 15h. Lance mínimo: R$ 328.952,21. 2º Leilão: 08/11/2018 às 15h. Lance mínimo: R$ 228.922,87 (caso não
seja arrematado no 1º leilão). Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% à Leiloeira. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar
o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de
realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos
e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem
consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites: banco.bradesco/leiloes e www.sodresantoro.com.br. Informações: (11)
2464-6464 ou af@sodresantoro.com.br.

Errata: “ No edital publicado neste jornal nos dias 17, 18 e 19/10, onde se lê: “2º Leilão: 08/11/2018 às 15H. Lance mínimo: R$ 221.236,29”, leia-se:
“2º Leilão: 08/11/2018 às 15h. Lance mínimo: R$ 228.922,87”.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 23/2018
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina
a Lei n° 8.666/93, torna público a DL n° 23/2018, que trata da realização de 200 horas de trabalho
técnico social nos condomínios Bela Vista I e II, com levantamento das situações de ocupação
irregular de tais imóveis, com Serviço Nacional deAprendizagem Comercial SENACAR/RS, CNPJ:
03.422.707/0001-84, no valor de R$ 27.000,00 com base no artigo 24, inciso XIII, da Lei n° 8.666/93.

Canguçu, 25 de outubro de 2018.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro

PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Arroio Grande torna público para conhecimentos dos interessados, a abertura de
processo de Licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, nº. 060/2018, que tem
por objeto Registro de preço para aquisição de material elétrico, conforme as especificações do item
1.1.1 do Edital. Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 12/11/2018, às 08h00min.
O Edital será publicado no portal www.portaldecompraspublicas.com.br.

Arroio Grande, 25 de Outubro de 2018.
Luis Henrique Pereira da Silva - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE

ARROIO GRANDE

EDITAL DE LEILÃO N° 004-02/2018

O Prefeito Municipal torna público que no dia 14 de novembro de 2018, às 10 horas, na Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal, sita à Rua Júlio de Castilhos, n° 380, será realizado o leilão de
materiais recicláveis da Usina de Tratamento de Lixo do Município. Cópia do Edital poderá ser
obtida no site www.estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51) 3981
1029, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h.

Estrela, 25 de outubro de 2018.

CARLOS RAFAEL MALLMANN
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ESTRELA

CANOAS

Fórum debate 
questões 
relacionadas à 
terceira idade

Com lotação máxima, o au-
ditório Sady Schivitz, na sede da 
prefeitura, recebeu, na manhã de 
25 de outubro, a quinta edição do 
Fórum Metropolitano de Preven-
ção à Violência contra a Pessoa 
Idosa. Promovido pela Central da 
Pessoa Idosa do município, o fó-
rum deste ano trouxe como tema 
A informação como ferramenta 
de proteção - Diretrizes para um 
envelhecimento ativo, saudável, 
sustentável e cidadão.

Cerca de 100 pessoas, na 
maioria idosos, chegaram por 
volta das 9h para garantir o cre-
denciamento e a participação 
nos debates. A plateia também 
contou com a presença de alunos 
do curso de Cuidador de Idosos 
do Movimento Ação por Canoas 
(Maca), servidores da rede mu-
nicipal e ex-alunos do Programa 
Gerações. O fórum integra a 
programação do Mês da Pessoa 
Idosa e é alusivo ao Dia da Cons-
cientização da Violência Contra 
a Pessoa Idosa, comemorado 
no dia 5 de outubro, conforme 
consta na Lei Municipal número 
6.116/2017. O principal objetivo 
do evento é enriquecer o debate 
sobre as demandas da terceira 
idade, criando alternativas para 
atender e acolher os idosos de 
Canoas.

A coordenadora da Central da 
Pessoa Idosa, Camila Ferreira, 
abriu as palestras falando sobre 
políticas públicas voltadas para a 
terceira idade na cidade. Dentre 
as ações, o destaque fica para o 
Programa Gerações, inédito no 
País. “Sempre trabalhamos com 
temáticas envolvendo segurança, 
transporte, saúde e proteção social 
para o idoso. Antes, a educação 
e o mercado de trabalho não 
entravam na discussão. Esta ad-
ministração trouxe essas novas 
demandas para o debate, sendo 
aplicadas com sucesso no Progra-
ma Gerações”, ressalta Camila.

Dentro do cronograma de 
atividades, foram abordados 
temas como crimes contra a 
pessoa idosa, que contou com 
a explanação de servidores do 
Cartório do Idoso da 3ª Delegacia 
de Polícia de Canoas; as diretri-
zes aprovadas na Conferência 
Municipal do Idoso deste ano, 
explicadas pela presidente do 
Conselho Municipal dos Direitos 
do Idoso (Comdi), Mirna Pedro-
so; e a apresentação do projeto 
Envelhecendo com Segurança do 
Trânsito, exposto pela psicóloga 
da Unidade de Educação da Se-
cretaria Municipal de Transportes 
e Mobilidade, Vanessa Carmo.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

ERRATA
A Prefeitura Municipal de Torres, localizada na Rua José Antônio Picoral, nº 79,
Bairro Centro, Torres/RS, torna público para conhecimento dos interessados que
RETIFICA o EDITAL DO CONVITE Nº 372/2018. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO
E IMPRESSÃO DE BLOQUETOS (CARNÊS) DE COBRANÇA DO IPTU E DO ISSQN
2019. “ALTERANDO” a redação do Anexo I, onde Se lê: “2) Para a cobrança do IPTU,
serão 16 lâminas, assim distribuídas:” Leia-se: “2) Para a cobrança do IPTU, serão
17 lâminas, assim distribuídas: ”. Os interessados deverão considerar esta errata,
mantendo-se os demais dispositivos do Edital, alterando a data de abertura que será no
dia 06/11/2018 às 16:30. Maiores Informações poderão ser obtidas através do e-mail:
gerlicitacao@torres.rs.gov.br, ou pelo telefone (51) 3626-9150, ramal 217.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico nº 48/2018. Objeto: eventual Contratação de Serviço de
fretamento e transporte de veículos. Edital disponível: a partir de 25/10/2018,
às 09:00h. Endereço: Seção de Licitações, R. Mal. Hermes, s/n, Passo D’Areia,
Santa Maria/RS. Entrega das Propostas: até 07/11/18, até às 9h59. Abertura das
Propostas: 07/11/18, a partir das 10h00. Ademar Calumby Neto– CEL -Ordenador
de Despesas do Cmdo 3ª DE

AVISO DE LICITAÇÃO

3ª DIVISÃO DE EXÉRCITO MINISTÉRIO DA
DEFESA

GOVERNO
FEDERAL


